富山県知事　新田　八朗　殿

令和６年能登半島地震からの復旧に関する

要　望　書

　　富山県射水市

日頃から、市勢伸展のため格別のご高配を賜り深く感謝申し上げ

ます。

さて、令和６年能登半島地震では、本市において震度５強を観測

し、市内各所において液状化や道路陥没のほか、下水道施設や学校

教育施設の損壊、家屋の損壊等多くの被害が発生するなど、社会経

済基盤が損失している状況であります。

また、漁業・農業・観光等地域を支える重要な産業についても多

大な打撃を受けているところです。

つきましては、別紙の要望について格段のご配慮を賜りますよう

お願い申し上げます。

令和６年 月 日

富 山 県 射 水 市 長 夏 野 元 志

富山県射水市議会議長 中 村 文 隆

令和６年能登半島地震からの復興支援について

１　災害査定の早期実施と国土強靭化に向けた公共施設の改良復旧について

昨今の異常気象、巨大地震の頻発、国土強靭化を強力に進める必要性を踏まえる

と、復旧工事については、耐震性確保など改良復旧に立った計画が肝要であります。

つきましては、災害査定に当たっての柔軟な制度運用とともに必要な予算の確保

をいただきますよう、格別の配慮をお願いいたします。

２　災害復旧及び生活再建支援に要する経費に対する財政措置について

　　被災施設等の復旧に加え、被災者の生活再建、生業支援など、復旧・復興のフェ

ーズ等に応じた切れ目のない施策が求められており、国や県の支援の対象とならな

い本市独自の支援事業に係る財政負担が生じています。

つきましては、機動的に支援するために必要な補助制度の充実、地方負担に対す

る十分な交付税措置などの財政的支援について、格別の配慮をお願いいたします。

３　被災した事業者等に対する支援について

　原材料価格の高騰や円安による物価上昇など企業活動が大変厳しい中で発生し

た地震により、商工業、農林水産業、観光業は大きなダメージを受けております。

つきましては、事業再建に向けきめ細やかな支援を行うとともに、事業者への資

金繰りの充実、さらには「北陸応援割」の再実施など、幅広い分野の産業が復興の

歩みを進め、ひいては、地域経済が活性化する取組への支援について、格別の配慮

をいただきますよう、お願いいたします。

４　被災家屋公費解体に対する支援について

　　隣家と壁が密着している町屋家屋の公費解体において、被災家屋の解体に伴い露

わになった隣家壁の補修費用は災害等廃棄物処理事業費補助金の補助対象外とさ

れております。被災者の財政的負担を軽減し、公費解体を円滑に実施するため、補

助対象経費の拡充について、格別の配慮をいただきますようお願いいたします。

また、被災者生活再建支援制度の基礎支援金の申請期限の延長について、格別の

配慮をいただきますようお願いいたします。

５　宅地の液状化等による被害に対する支援について

　　被害や地域の実情を踏まえた技術的支援、対策工事費が多額となることから「宅

地液状化防止事業」の弾力的な運用など地盤強化への十分な支援、「住宅・建築物耐

震改修事業（社会資本整備総合交付金）」の所要額確保に必要な財政的支援の拡充

について、格別のご配慮をお願いいたします。

赤字：査定済箇所
黒字：未査定箇所

道路 市営住宅 学校

公立社会教育施設 公園

射水市　災害復旧箇所図（下水道を除く）

災害番号：1

市道金山312号線外1路線

射水市上野地内

地割れ

災害番号：３

市道黒河548号線

射水市上野地内

地割れ

災害番号：２０

市道三ケ1105号線

射水市三ケ地内

消雪施設破損

災害番号：１７

市道北高木新町線

射水市小林地内

消雪配管破損

災害番号：１８

市道土合4号線

射水市土合地内

液状化

災害番号：６

市道作道20号線

射水市奈呉の江地内

液状化

災害番号：７

市道作道15号線

射水市奈呉の江地内

液状化

災害番号：１３

市道新湊294号線外2路線

射水市海王町地内

液状化

災害番号：９

市道堀岡151号線外5路線

射水市海竜町地内

液状化、地割れ

災害番号：８

市道堀岡135号線外1路線

射水市草岡町2丁目地内

液状化

災害番号：１６

市道朴木鏡宮線（元気橋）

射水市朴木地内

橋りょう上部の傾き

災害番号：１４

市道新湊6号線外4路線

射水市港町地内

液状化

災害番号：１５

市道新湊64号線外4路線

射水市善光寺地内

液状化

災害番号：１０

射水市フットボールセンター

射水市海竜町地内

液状化、地割れ

災害番号：５

射水市小杉展示館

射水市戸破4286番地1

壁剥離・クラック

災害番号：４

射水市竹内源造記念館

射水市戸破2289番地

壁剥離・クラック

災害番号：１２

海王町市営住宅3号棟

射水市海王町地内

液状化

災害番号：１９

大門中学校

射水市二口258

外壁等破損

災害番号：２１

大島小学校

射水市小島675-1

ｴｷｽﾊﾟﾝｼﾞｮｲﾝﾄ破損

災害番号：１１

奈呉の江西公園

射水市奈呉の江地内

液状化等

災害番号：２

薬勝寺池公園

射水市中太閤山地内

法面崩落、園路陥没等

射水市 下水道災害復旧箇所図

全体
公共
特環

2252.5m
2508.1m

5346.1m

農集 585.5m

新高１－A処理分区①
海王町外地内
復旧延長 675.4m新高１－A処理分区②

港町地内
復旧延長 412.1m

新高１－１０処理分区
草岡町２丁目外地内
復旧延長 192.9m

新１－７処理分区
庄西町２丁目地内
復旧延長 40.0m

小大３－Ａ処理分区
本田外地内
復旧延長 844.6m

小大３－１０処理分区
戸破（西楠町）地内
復旧延長 221.7m

新高１－５処理分区
鏡宮外地内
復旧延長 55.0m

小大３－９－１処理分区
南太閤山13丁目外地内
復旧延長 385.6m

（公250.1m、特135.5m）

小大３－１３処理分区
鷲塚地内
復旧延長 105.9m

（公50.0m、特55.9m）

大門東部処理区①
竹鼻地内
復旧延長 340.2m

新高１－８処理分区
片口外地内
復旧延長 206.9m

（公：167.4m、特39.5m）

新高１－９処理分区
七美（野寺）地内
復旧延長 42.0m

富婦２－４０処理分区
海老江七軒地内
復旧延長 9.9m

小大３－７－１処理分区
三ケ（水上）地内
復旧延長 43.1m

小大３－９処理分区
三ケ（高寺）外地内
復旧延長 75.9m

（公42.8m、特33.1m）

大門東部処理区②
市井外地内
復旧延長 1016.2m

小大３－１１処理分区
戸破（末永町）地内
復旧延長 54.6m

小大３－８－１処理分区
三ケ（白銀町）地内
復旧延長 38.6m

(農集)大門南部処理区
梅木地内
復旧延長 85.0m (農集)青井谷処理区

青井谷地内
復旧延長 331.4m

(農集)大門中部処理区
下条地内
復旧延長 29.4m

(農集)串田中部処理区
串田（本村）地内
復旧延長 32.4m

(農集)新開発処理区
新開発地内
復旧延長 47.9m

(農集)塚原南部処理区
沖塚原地内
復旧延長 59.4m

被災延長

(R6.4月現在)

黒：未査定箇所
赤：査定済み箇所